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Archeolog z UW na tropie zagadki zdrowych
zębów neandertalczyków

Prawdopodobnie nie dieta, ale odmienna niż u człowieka współczesnego flora bakteryjna
jamy ustnej była przyczyną niskiej zachorowalności na próchnicę u neandertalczyka –
stwierdził dr Arkadiusz Sołtysiak z Instytutu Archeologii Uniwersytetu Warszawskiego.
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Dotychczas przeważał pogląd, wedle którego neandertalczyk żywił się pokarmami o niskiej
zawartością cukru, co miało spowodować mniejsze zagrożenie próchnicą.

„Neandertalczycy rzadko cierpieli na próchnicę. Do tej pory stwierdzono
jedynie pięć ubytków na około 1300 znalezionych zębów neandertalskich. Było to dotychczas
wyjaśniane jako efekt diety ubogiej w cukier. Ostatnio jednak okazało się, że bliskowschodni
neandertalczycy spożywali sporo pokarmu pochodzenia roślinnego, w tym bogate w cukier daktyle,
które współcześnie są pokarmem bardzo sprzyjającym rozwojowi próchnicy” – wyjaśnia dr Sołtysiak.

Zdaniem dr. Sołtysiaka jest możliwe, że niski poziom próchnicy u neandertalczyków nie wynikała
z diety, tylko z braku we florze bakteryjnej jamy ustnej bakterii Streptococcus mutant i być może
również innych gatunków bakterii powodujących fermentację cukrów i produkujących kwas mlekowy,
który rozpuszcza szkliwo. Badania genetyczne sugerują, że Streptococcus mutans to relatywnie
młody gatunek, który prawdopodobnie pojawił się już po wymarciu neandertalczyków.
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.
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Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.

 
11-02-2026

Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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